<sup>68</sup> Psal. ciii, 4. <sup>69</sup> Luc. ii, 14. <sup>70</sup> I Cor. xii, 3. <sup>71</sup> Luc. i, 26. <sup>72</sup> Dan. x, 10. <sup>73</sup> I Cor. ii, 10.

<sup>74</sup> Matth. xviii, 10.

(9) Ἡ οὖτω γ' ἀν. Editio Paris. ἡ οὖτω γάρ, contra codicium mss. et editionis Basileensis fidem. Paulo post Reg. secundus παρὰ τοῦ Πνεύματος ἔχουσι.

(10) Λέξιον πνεύματος. Male in editis additur το.

(11) Πυρὸς φύλαγα. Sic quinque codices: unus cum editis πῦρ φέγγον.

(12) Χορεῖαι. Hic nonnulla ope codicum mss. sustulimus. Habent enim editi: χορεῖαι καὶ ἀγια-

A ritu. Neque enim cœlorum virtutes suapte natura sanctæ sunt; alioquin nihil differunt a Spiritu sancto; sed juxta proportionem qua se invicem superant, a Spiritu habent sanctificationis mensuram. Quemadmodum enim cauterium non sine igne intelligitur, cum aliud sit subjecta materia, et aliud ignis: itidem et in cœlestibus virtutibus substantia quidem earum, puta spiritus est aerius aut ignis immaterialis, juxta id quod scriptum est, *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis*<sup>58</sup>; quapropter et in loco sunt, et fiunt visibles, dum iis qui digni sunt, apparent in specie proprietorum corporum. Sed sanctificatio, quæ est extra substantiam illorum, perfectionem illis assert per communionem Spiritus. Conservant autem dignitatem per perseverantiam in bono, habentes quidem in eligendo liberum arbitrium, nunquam tamen ab ejus qui vere bonus est consortio excidentes: ita ut si subduxeris ratione Spiritum, perierint angelorum choreæ, sublatæ sint quoque archangelorum præfecturæ, atque confusa fuerint omnia: vita ipsorum nulli legi, nulli ordini, nulli regulæ subjaceat. Quomodo enim dicent angeli: *Gloria in excelsis Deo*<sup>59</sup>, nisi a Spiritu accepta potestate? *Nemo siquidem potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto, et nullus in Spiritu Dei loquens dixit Jesum anathema*<sup>60</sup>; quod sane dixerint pravi et adversarii spiritus, quorum lapsus comprobat quod dicimus, virtutes invisibles esse sui arbitrii, æque ad virtutem atque ad vitium vertibiles, et ob id opus habentes auxilio Spiritus. Ego vero ipsum Gabrielem haud alio modo arbitror prædicere futura<sup>61</sup>, quam præscientia Spiritus, eo quod unum ex divisione donorum Spiritus sit prophetia. Porro qui mysteria visionis viro desideriorum jussus erat annuntiare<sup>62</sup>, unde natus erat sapientiam, ut posset docere arcana, nisi per Spiritum sanctum? **33** cum patefactio mysteriorum peculiariter ad Spiritum sanctum pertineat, juxta id quod scriptum est: *Nobis reseravit Deus per Spiritum*<sup>63</sup>. Throni vero et dominationes, principatus et potestates, quomodo beatam traducerent vitam, nisi semper viderent vultum Patris qui in cœlis est<sup>64</sup>? At visio non est absque Spiritu. Quemadmodum enim si in nocte tollas lucernam e domo, cæci sunt oculi, facultates relinquuntur inertes, nec agnoscitur rerum dignitas, sed per ignorantiam aurum perinde

B C D μὲν... ἐπιστασίαι, καὶ ἀγιασμοὶ, καὶ προφητεῖαι... οὐκούν, ἀνομοθέτητος.

(13) Οπερ εἴποι ἀν. Sie mss. codices: editi ὅπερ ἀν εἴποιεν. Mox Reg. quartus τὰς οὐρανίων ὀμνάμεις.

(14) Τοι τῶν. Editi ἀν τοι τῶν, sed repugnant veteres libri.

(5) Μακαρίων. Editi addunt ἐκαίτη. Sed ea vox abest a quinque codicibus.

ac ferrum conculcatur: sic in spirituali ordine, A impossibile est piam illam ac sanctam vitam permanere citra Spiritum; nihilo profecto magis quam exercitus in recto ordine manere potest absentia deinceps, aut chorus in consonantia, nisi chorus praefectus temperet harmoniam. Qui possent dicere seraphim, *Sanctus, sanctus, sanctus*<sup>65</sup>, nisi docti per Spiritum, quoties pium fuerit hujus glorificationis verba canere? Sive igitur laudant Deum omnes angeli ejus ac omnes virtutes ejus, fit Spiritus ope. Sive astant millies mille angeli, ac centies centum millia ministrantium, officium suum citra reprehensionem in virtute Spiritus perficiunt. Itaque tota illa supercoelestis et ineffabilis harmonia, tum in cultu Dei, tum in ultramundanarum virtutum inter ipsas consonantia nequaquam servari posset, nisi praeesset Spiritus. Sic igitur in creatione iis, quae non profiendo pervenient ad perfectionem, sed ab ipsa protinus creatione perfecta sunt, adest Spiritus sanctus; in hoc, ut perficiatur compleaturque illorum substantia, gratiam suam conferens.

39. Cæterum dispensationes circa hominem quæ factæ sunt a magno Deo, et Servatore nostro Jesu Christo juxta bonitatem Dei, quis negabit per Spiritum gratiam esse adimpletas? Sive velis prisca spectare, patriarcharum benedictiones, auxilium per legem datum, figuræ, prophetias, fortiter in bellis gesta, miracula per sanctos edita: sive quæ circa Domini in carne adventum dispensata sunt: per Spiritum gesta sunt. Primo enim adfuit ipsi carni Domini, dum factus unctio, et inseparabiliter conjunctus, sicut scriptum est: *Super quem videris Spiritum descendenter, et manenter super eum, hic est Filius meus dilectus*<sup>66</sup>; et, *Jesum a Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto*<sup>67</sup>. Deinceps omnis actio præsente Spiritu peragebatur. Hic præsens aderat cum et a diabolo tentaretur. *Deductus est enim, inquit, Jesus a Spiritu in desertum, ut tentaretur*<sup>68</sup>. Tum edenti, miracula induisse aderat. *Si enim ego, inquit, in Spiritu Dei ejicio daemonia*<sup>69</sup>. Nec deseruit excitatum a mortuis. Dominus enim renovans **34** hominem, eique iterum reddens gratiam, quam ex afflato Dei acceptam amiserat, cum inspirasset in faciem discipulorum, quid ait? *Accipite Spiritum sanctum. Quorumcunque remiseritis peccata, remittuntur; et quorumcunque retinueritis, retenta sunt*<sup>70</sup>. Jam vero Ecclesiæ ordo et gubernatio nonne palam et citra